Fonte: Diário Oficial da União: seção 3, Brasília, DF, ano 163, n. 141, p. 233, 29 jul. 2025.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
SECRETARIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 1/2025

RESULTADO PRELIMINAR

O Presidente do Tribunal Superior do Trabalho, torna público o

resultado preliminar da Convocação do Edita nº 01/2025, referente à 1ª Edição da
Série "Horizontes da Pesquisa Judiciária Trabalhista", divulgado pelo Centro de
Pesquisas Judiciárias, Estatística e Ciência de Dados (CPJED).

Recursos: O prazo para interposição de recursos finda-se em 4 de

agosto de 2025. Os recursos devem ser enviados para os endereços eletrônicos
sepjd@tst.jus.br e cpjud@tst.jus.br.

Resultados:

Tema 1: Execuções Trabalhistas: um estudo sobre obstáculos para

sua efetividade
Proponente: Associação Brasileira de Jurimetria (ABJ)
Colocação: 1ª
Nota 1ª fase: 78,25
Resultado 1ª fase: Classificada
Resultado 2ª fase: Habilitada

Tema 2: Litigância Abusiva na Justiça do Trabalho: mapeamento,

repercussões e diretrizes para boas práticas processuais
Proponente: Associação Brasileira de Jurimetria (ABJ)
Colocação: 1ª
Nota 1ª fase: 79,12
Resultado 1ª fase: Classificada
Resultado 2ª fase: Habilitada

Tema 3: Precedentes Vinculantes na Justiça do Trabalho:

repercussões na segurança jurídica, isonomia, eficiência e celeridade da atividade
judiciária

Proponente: Associação Brasileira de Jurimetria (ABJ)
Colocação: 1ª
Nota 1ª fase: 79,12

Fonte: Diário Oficial da União: seção 3, Brasília, DF, ano 163, n. 141, p. 233, 29 jul. 2025.

Resultado 1ª fase: Classificada
Resultado 2ª fase: Habilitada.

Brasília, 28 de julho de 2025.

MARCOS FRANÇA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

Este texto não substitui o original publicado no Diário Oficial da União.